
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 5Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

II. nomear ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCÊS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.058/2020-CCG, DE 15 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.059/2020-CCG, DE 15 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.037/2020-CCG, de 12 de junho de 2020, 
publicada na Edição Extra do Diário Ofi cial do Estado nº 34.252, de 12 de 
junho de 2020, que exonerou SILVIA LEDA LIMA DINIZ do cargo em comis-
são de Coordenador de Orientação ao Consumidor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.060/2020-CCG, DE 15 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.019/2020-CCG, de 12 de junho de 
2020, publicada na Edição Extra do Diário Ofi cial do Estado nº 34.252, 
de 12 de junho de 2020, que exonerou BRUNO PATRICK DA COSTA DE 
SOUSA do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.061/2020-CCG, DE 15 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MERIAM DE JESUS LACERDA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 553652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 983/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/375435, de 2 de junho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, a Agenda Ofi cial do senhor Governador do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para 
os municípios de CASTANHAL E PARAGOMINAS/PA, no período de 03 a 
04/06/2020.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria 

de Cerimonial.

Acompanhar a agenda pública do Governo do Estado, 
nos referidos municípios.

JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, matrícula 
funcional nº 5900907/3, cargo Secretário de Diretoria, lotação 

Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a servidora  da Diretoria do 
Cerimonial .

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 984/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/372116, de 2 de junho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, a Agenda Ofi cial do Governo do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de PARAGOMINAS/PA, no período de 04 a 05/06/2020.

Servidor Objetivo
LUIZ ANTONIO SOARES RAPOSO, matrícula funcional nº 

5953096/ 1, CPF 172.826.832-04, ocupante do cargo de Secreta-
rio de Diretoria, lotação na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico a Policlínica Itinerante, no referido 

município.SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de 

Gestão de Logística.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 553534

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2020
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2020 –NAC.
Objeto: Contratação de serviços de confecção de 80.000 (oitenta mil) 
máscaras de tecido, reutilizável, para distribuição para a população dos 7 
(sete) territórios - Benguí, Cabanagem, Guamá, Jurunas e Terra Firme no 
Município de Belém, Icui em Ananindeua, Nova União e São Francisco em 
Marituba -  contemplados pelo Programa Territórios pela Paz. As máscaras 
deverão ser de tecido percal, 100% algodão, permitindo a lavagem e a 
reutilização
Valor global: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Natureza de despesa - 339030
Plano Interno - 7685 COVIDPA
Ação – 262867
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERANÇA).
C.N.P.J.: 07.553.026/0001-06.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 714, bairro Umarizal, CEP: 66055-050, 
Belém/PA.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 553302

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 283/2020 – CMG, 15 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Perío-
do: 08/06/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CPF nº 687.849.882-15; Orde-
nador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553614
EXTRATO DE PORTARIA Nº 285/2020 – CMG, 15 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Melgaço/PA; Período: 
08/06 a 09/06/2020; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) e 01 (pou-
sada); Servidores: CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, 
CPF nº 691.968.262-15, CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS, CPF 
nº 942.272.252-72, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 
844.258.222-34, CB PM DIOGO DA SILVA LOPES, CPF nº 839.874.792-
72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553619
EXTRATO DE PORTARIA Nº 284/2020 – CMG, 15 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Melgaço/PA; Perío-
do: 09/06/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CPF nº 687.849.882-15; Orde-
nador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553616


